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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHƯỚC VĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:  77/KH-UBND Phước Vĩnh, ngày 23 tháng 01 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 
Thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 

 
 

 Thực hiện Chỉ thị của UBND thành phố Huế về tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 

và các sự kiện chính trị, lễ hội lớn năm 2024; nhằm tiếp tục giữ vững an ninh 

chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chủ động phòng ngừa, đấu tranh có 

hiệu quả với hoạt động các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính 

trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường; 

  UBND phường yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, 

trường học đóng trên địa bàn và các khu vực, tổ dân phố thực hiện một số nội 

dung sau đây:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt             

94 năm lãnh đạo cuộc đấu tranh cách mạng, giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc (03/02/1930-03/02/2024). Tạo không khí vui tươi, phấn khởi,  

mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. 

2. Tăng cường các biện pháp, giữ vững ổn định chính trị, làm tốt công tác 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, không để xảy ra những vấn đề 

phức tạp về ANTT, bảo đảm tuyệt đối an toàn tính mạng, tài sản của Nhà nước 

và nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

3. Đẩy mạnh thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của tỉnh, 

thành phố về trật tự an toàn xã hội, bảo đảm TTATGT. Trọng tâm là các biện 

pháp đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội; công tác đảm bảo trật tự đô thị, 

trật tự công cộng; công tác đấu tranh chống buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử 

dụng các loại pháo trái pháp luật. 

4. Chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo,  

hộ cận nghèo, hộ gia đình khó khăn, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong 

dịp tết. 

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, vui tết trên tinh thần vui tươi, an toàn,             

tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC: 

 1. Công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức treo cờ Tổ quốc và tổng vệ 

sinh toàn phường: 



 2 

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024 vui 

tươi, lành mạnh, văn minh, an toàn, tiết kiệm, góp phần đẩy mạnh phong trào thi 

đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.  

- Tổ chức Lễ Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(3/2/1930 – 3/2/2024). 

 - Vận động các cơ quan, đơn vị, nhân dân thực hiện nghiêm túc các               

quy định xây dựng nếp sống văn minh đô thị, công tác chỉnh trang lập lại trật tự 

đô thị và an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024. 

 - Thông báo các cơ quan, đơn vị, trường học, vận động nhân dân trên địa 

bàn tham gia lao động làm sạch đẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ 

quan, khu vực công cộng, nhà ở, đường phố, đường kiệt, ở khu vực dân cư, tổ 

dân phố.  

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn phường                  

tổ chức làm vệ sinh vào các buổi chiều ngày thứ Sáu từ nay cho đến hết ngày 

02/02/2024 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão). Vận động nhân dân tổ 

chức làm vệ sinh vào các ngày Chủ Nhật từ nay đến hết ngày 04/02/2024 

(nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Quý Mão). 

 - Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn, các khu vực,  

tổ dân phố treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và trang hoàng cổng chào trong dịp 94 năm 

ngày thành lập Đảng 3/2; Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, các hộ gia đình 

treo cờ Tổ quốc từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 15/02/202 (từ ngày 22 tháng 

Chạp năm Quý Mão đến ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

 2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh  

an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường: 

- Triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm an toàn 

giao thông và trật tự đô thị trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 theo chỉ 

đạo của UBND thành phố Huế và Kế hoạch của UBND phường, phối hợp tổ 

chức thu gom các đối tượng lang thang cơ nhở trên địa bàn. 

- Tăng cường phối hợp công tác quản lý thị trường. Xử lý nghiêm các 

trường hợp buôn lậu, buôn bán hàng giả, kém chất lượng, hàng cấm, các loại 

pháo nổ, đồ chơi trẻ em nguy hiểm và bạo lục. 

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.                

Có kế hoạch phòng chống dịch bệnh, chú trọng phòng ngừa, ngăn chặn tuyệt đối 

không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường khám, chữa bệnh, trực cấp 

cứu trong dịp Tết, tổ chức đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm ở các cơ sở 

kinh doanh ăn uống chế biến thực phẩm và các quán bán hàng ăn rong bạ. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ ứng trực tuần tra, có kế hoạch xử lý kịp 

thời các tình huống đột xuất xảy ra, bố trí lực lượng trực bảo vệ 24/24 giờ vào 

các ngày nghỉ lễ, Tết. Tăng cường công tác trật tự trị an, đảm bảo tuyệt đối an 

toàn về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống 
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cháy nổ, không để xảy ra các tụ điểm đánh bạc dưới hình thức như xóc bầu cua, 

xóc dĩa… trên địa bàn trong suốt thời gian trước, trong và sau Tết. 

 - Thông báo nghiêm cấm việc sử dụng bờ kè, lề đường, vỉa hè để tập kết 

vật liệu xây dựng theo Thông báo của UBND thành phố Huế. 

- Đề nghị Ban giám hiệu các trường phân công lãnh đạo, nhân viên bảo vệ 

đảm bảo ứng trực trong suốt thời gian nghỉ tết. 

3. Công tác đảm bảo chính sách, an sinh xã hội: 

- Tổ chức các đoàn đến thăm hỏi các gia đình Thương binh - Liệt sỹ, gia 

đình chính sách, có công cách mạng, gia đình neo đơn, tàn tật, gia đình nghèo, 

gia đình và thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2024, không để xảy ra 

trường hợp nào thiếu đói trong dịp Tết. 

- Tổ chức trao quà Chủ tịch nước, tỉnh, thành phố và phường cho các đối 

tượng chính sách, UBMT và các đoàn thể tổ chức vận động các cơ quan đơn vị, 

nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn và từ quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người 

nghèo tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, đối tượng 

chính sách và trẻ em khuyết tật, bộ đội xuất ngũ và thanh niên chuẩn bị lên 

đường nhập ngũ. 

- Đảng uỷ, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể tổ chức đoàn thăm hỏi              

gia đình chính sách, cán bộ chủ chốt, thăm các đơn vị, khu vực làm nhiệm vụ              

ứng trực trong dịp Tết.  

4. Tăng cường công tác PCCC trong dịp Tết Nguyên đán: 

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường 

học về nội dung, nhiệm vụ công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị, cơ sở và địa bàn 

của mình quản lý, phụ trách. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, quán 

triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao động và 

nhân dân trong thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy, các quy định khác của 

pháp luật về PCCC. Chú trọng các biện pháp phòng ngừa và kỹ năng xử lý, 

thoát nạn, thoát hiểm khi có cháy, nổ xảy ra. 

 - Quan tâm, duy trì hoạt động của lực lượng PCCC, các lực lượng bảo vệ 

cơ quan, đơn vị, trường học và Tổ dân phố, dân phòng theo phương châm “4 tại 

chỗ”… đảm bảo ứng trực làm nhiệm vụ và xử lý kịp thời ngay từ đầu khi có tình 

huống cháy, nổ xảy ra nhất là trong những ngày Tết Nguyên Đán. 

- BCH Công an, Quân sự thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đảm 

bảo an toàn phòng cháy tại các địa bàn dân cư, lĩnh vực trọng điểm, những cơ sở 

tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy nổ cao như: Các khu nhà ở, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ, siêu thị, chợ; nơi sinh hoạt văn hóa, nơi tổ chức lễ hội; các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ văn hóa. 

- Đảm bảo, duy trì lực lượng, phương tiện ứng trực sẵn sàng chiến đấu, 

phối hợp tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả khi có cháy, nổ 

xảy ra. 
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5. Công tác Tuyển quân năm 2024: 

- Ban chỉ huy Quân sự tham mưu cho cấp uỷ chính quyền - hội đồng 

nghĩa vụ quân sự phường hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân. Tổ chức gặp mặt 

thanh niên đủ điều kiện và bộ đội mới xuất ngũ trở về địa phương. Thành viên 

Hội đồng NVQS phường được phân công xuống cơ sở để tăng cường công tác 

quản lý, theo dõi, nắm diễn biến tư tưởng của từng thanh niên sẵn sàng nhập ngũ 

cho đến lúc giao quân xong. 

- Sau Tết Nguyên đán, Đảng ủy, chính quyền tổ chức gặp mặt gia đình và 

thanh niên đã nhận lệnh gọi nhập ngũ để động viên, xác định trách nhiệm. 

Thành lập đoàn đến tận gia đình và thanh niên chuẩn bị nhập ngũ để thăm hỏi và 

nắm tình hình. 

 III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

 - Các ban ngành, đoàn thể, các khu vực, tổ dân phố căn cứ kế hoạch của 

phường để xây dựng kế hoạch và thành lập các tiểu Ban chỉ đạo tổ chức triển 

khai kế hoạch của phường đến tận cán bộ và nhân dân. 

 - Lực lượng Công an, Quân sự có kế hoạch bố trí lực lượng thích hợp và 

phối hợp chặt chẽ các lực lượng để nắm những vấn đề liên quan đến tình hình 

ANCT-TTATXH. Tăng cường công tác tuần tra, phòng chống trộm cắp.  

Chủ động giải quyết những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân nhằm ổn định tốt 

tình hình an ninh trật tự trong khu vực và tổ dân phố. 

 - Vận động nhân dân vui Tết, đón Xuân trên tinh thần vui tươi lành mạnh,  

văn minh, an toàn, tiết kiệm, tham gia tố giác và phòng chống các loại tội phạm.                 

Vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng,    

pháp luật của Nhà nước.  

 - Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc việc cấm                     

kinh doanh, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ; buôn bán đồ chơi trẻ 

em nguy hiểm và bạo lực; không để xảy ra tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội. 

Tăng cường công tác phòng chống cháy, nổ trong dịp Tết. Đặc biệt giao cho 

Cảnh sát khu vực, Tổ trưởng Tổ Bảo vệ dân phố, Tổ trưởng tổ dân phố chịu 

trách nhiệm trước Đảng uỷ và UBND phường nếu để xảy ra tình trạng đốt pháo 

nổ trên khu vực, tổ dân phố của mình quản lý.  

- Các khu vực, Tổ dân phố đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị,                 

trường học, hộ dân treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán và                

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 3/2. Các khu vực trang hoàng cổng chào 

với nội dung mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Giáp Thìn. 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, ban ngành, đoàn thể, Tổ dân phố              

vận động nhân dân, các cơ quan đóng trên địa bàn sơn quét nhà cửa,  

thay màn che mới. Đôn đốc nhắc nhở các cơ quan và hộ dân tiến hành tổng vệ 

sinh vào các ngày thứ Sáu ( đối với các cơ quan, đơn vị ) và ngày Chủ nhật  

(đối với các hộ gia đình). Thông báo cho nhân dân biết đỗ rác đúng nơi và thời 

gian quy định theo hướng dẫn của Công ty Môi trường và Công trình đô thị Huế.  
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 - Vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về                

tiết kiệm, chống lãng phí, không kéo dài thời gian vui Tết làm ảnh hưởng đến 

kinh doanh, sản xuất và đời sống của nhân dân. 

 - Nâng cao ý thức cảnh giác, chống âm mưu diễn biến hoà bình của các 

thế lực thù địch. Tăng cường công tác đăng ký, kiểm tra tạm trú, tạm vắng để 

phát hiện các phần tử xấu. 

 - Có biện pháp răn đe các đối tượng nổi trong khu vực như cờ bạc, rượu 

chè, ma tuý, gây rối, trộm cắp…và các đối tượng đang giáo dục tại cộng đồng. 

 - Lực lượng Tổ quản lý đô thị, Công an, Quân sự, BVDP xây dựng                 

kế hoạch xuống đường giải quyết trật tự trên địa bàn, tăng cường công tác tuần 

tra đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị trước, 

trong và sau Tết. Trong đó cao điểm từ ngày 25/01/2024 đến 24/02/2024.  

Hàng ngày chia 3 ca để có lực lượng liên tục trên đường phố. Phối hợp các lực 

lượng liên quan bảo vệ tốt các hoạt động do tỉnh và thành phố tổ chức trên địa 

bàn. (Chú ý xoá bỏ ngay các tụ điểm chơi cờ bạc như bầu cua, xóc dĩa và các 

hình thức cờ bạc trá hình khác trong dịp Tết). 

 - Bộ phận Văn hoá-Thông tin, Lao động-Thương binh và xã hội, phối hợp 

Công an phường tăng cường công tác kiểm tra, thu giữ, xử lý các văn hoá phẩm 

trái phép, có kế hoạch phối hợp với các ban ngành liên quan của thành phố thu 

gom số lang thang cơ nhở, tâm thần trong dịp Tết. 

 - Các khu vực, Tổ dân phố phát hiện và giải quyết kịp thời những mâu 

thuẩn trong nội bộ nhân dân, chống các tệ nạn xã hội như đồng bóng, bói toán, 

cờ bạc, rượu chè say sưa… làm ảnh hưởng đến sinh hoạt ở khu dân cư. Tổ chức 

thăm hỏi các gia đình chính sách, thanh niên đủ điều kiện lên đường nhập ngũ. 

Thực hiện tốt các nội dung  quy ước xây dựng gia đình văn hoá, tổ dân phố văn 

hoá. Trong đó tập trung nhắc nhở các gia đình tăng cường việc quản lý con em, 

không để vi phạm pháp luật, nhất là vi phạm Luật giao thông đường bộ, đốt 

pháo, vi phạm các tệ nạn xã hội…. 

IV. THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

 1. Thời gian tổ chức kế hoạch là 30 ngày đêm, kể từ ngày 25 tháng 01 

năm 2024 đến 24 tháng 02 năm 2024 (tức từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý 

Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn). Thời gian tiến hành sơ kết dự 

kiến ngày 19-21/02/2024 (ngày 10-12 tháng Giêng năm Giáp Thìn) và tổ chức 

Hội nghị Tổng kết sau khi kết thúc kế hoạch. Đề nghị ban ngành, các khu vực có 

báo cáo nhanh tình hình gửi trước cho UBND phường vào 07g00 sáng ngày 

12/02/2024 (ngày 03 Tết Giáp Thìn) thông qua bộ phận Văn phòng của UBND, 

để phường báo cáo nhanh cho thành phố. 

 2. Thành lập Ban chỉ đạo và phân công các thành viên phụ trách  

khu vực: 

 - Ông: Vương Hưng Hùng, CT UBND: Trưởng ban phụ trách chung. 
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 - Ông: Trần Đức Linh, PCT UBND, Phó ban trực: đánh giá, tổng hợp tình 

hình chung toàn phường, tham mưu cho UBND phường theo dõi thi đua, sơ, 

tổng kết. Phụ trách lĩnh vực trật tự đô thị.  

- Bà: Đỗ Lê Hải Vân, PCT UBND, Phó ban: Tham mưu cho UBND 

phường chăm lo và giải quyết các chế độ chính sách đúng đối tượng, thời gian 

quy định. 

 - Ông: Trương Văn Nguyên, Trưởng công an phường, Phó ban: phụ trách 

lực lượng Công an, Ban BVDP, Dân phòng, theo dõi và chỉ đạo công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, công tác tuần tra. 

 - Ông: Đăng Văn Trung, CHT Quân sự phường phụ trách lực lượng Dân 

quân: phối hợp với Công an phường và các lực lượng của thành phố để đảm bảo 

tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn, nắm 

chắc tình hình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. 

 - Bà Nguyễn Thị Mỹ Lộc, Công chức VHXH: theo dõi chế độ cho gia 

đình chính sách, hộ dân khó khăn, tham mưu cho UBND kịp thời trợ cấp.  

 - Bà: Nguyễn Thị Quỳnh Trang, Công chức VHXH: theo dõi để đánh giá 

các khu vực, tổ dân phố trong việc vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc và làm 

cổng chào đẹp, đúng chủ đề và nội dung. 

 - Bà: Châu Thị Thủy, Công chức Kế toán:  phụ trách công tác hậu cần, 

đảm bảo các khoản chi cho các hoạt động theo kế hoạch. 

 - Ông: Hoàng Thế Tiến, Công chức Địa chính - Xây dựng: phường phụ 

trách công tác theo dõi các cơ quan, hộ gia đình chấp hành việc không vận 

chuyển và tập kết vật liệu xây dựng, thi công trong xây dựng và phối hợp với Tổ 

TTĐT để kiểm tra chung. 

 - Bà: Phạm Thị Thu Thảo, Phụ trách trạm Y tế: phụ trách theo dõi công 

tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng dịch bệnh và nhắc nhở việc đỗ rác đúng 

quy định, công tác tổng vệ sinh của cơ quan và nhân dân trên địa bàn các khu 

vực. Phân công nhân viên trực cấp cứu tại Trạm Y tế trong những ngày nghỉ Tết. 

 - Ông: Nguyễn Quốc Ân, Công chức Văn phòng – Thống kê: phụ trách 

công tác báo cáo sơ, tổng kết theo yêu cầu của thành phố và lãnh đạo phường. 

- Ông: Nguyễn Văn Phi, Trưởng ban BVDP phụ trách lực lượng BVDP ở 

các khu vực dân cư bảo đảm tình hình ANTT, ATGT ở các địa bàn mình phụ 

trách, quản lý, phân công lực lường ứng trực theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

và Công an phường. 

 - Mặt trận, các đoàn thể: vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương 

của Đảng và Nhà nước, vận động nhân dân thực hiện tốt các nội dung theo kế 

hoạch đã đề ra . 

 - Các cơ quan, đơn vị, trường học, ban ngành, đoàn thể và cán bộ cơ sở 

phối hợp tổ chức và triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này ở cơ quan, 

đơn vị và khu vực dân cư.  
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 Trên đây là kế hoạch thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện, phường sẽ sơ, tổng kết, 

biểu dương, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, có gì vướng mắc, phát sinh đề nghị báo cáo 

với UBND phường để kịp thời giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận:                         TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND TP (để b/c);                                                               CHỦ TỊCH 
- BCH.CA-BCH.QS TP (để b/c);                                            

- Đảng uỷ-HĐND phường (để b/c); 

- Chủ tịch và các PCT, UV UBND phường; 

- Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể; 

- BT các Chi bộ; 

- Ban BVDP, Tổ BVDP các KV,Tổ DP; 

- T/v BCĐ; 

- Lưu VP.UB.                                                                Vương Hưng Hùng 
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